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Desentralisert kompetanseutvikling - oppsummering frå fylkesgruppa sitt møte 12. juni 
2018 
Denne oppsummeringa har to formål. For det første skal sjølve ordninga og vilkåra staten har 
knytt til ordninga presenterast slik at alle aktørane har same informasjon. For det andre skal 
dei avgjerdene som blei tatt i møtet mellom UH-sektoren og kommunane/friskulane når det 
gjeld fordeling av midlar og prioriteringar presenterast.  

https://www.fylkesmannen.no/melding
http://www.fylkesmannen.no/hordaland
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 Først - kort info om desentralisert ordning for kompetanseutvikling  
 

Den desentraliserte ordninga for kompetanseutvikling er ein av tre ordningar som til saman utgjer 
staten sin modell for kompetanseutvikling i skulen; 

1. Desentralisert ordning
2. Oppfølgingsordninga
3. Innovasjonsordninga

I denne oppsummeringa er det den desentraliserte ordninga som blir omtalt. Dei to andre 
ordningane kan de lese om på Utdanningsdirektoratet sine nettsider. 

Den desentraliserte ordninga for kompetanseutvikling er omtalt i meld. St. 21 (2016 – 2017) 
Lærelyst – tidlig innsats og kvalitet i skolen og er tufta på grunnleggjande føresetnader:

- UH-sektoren og skulane (skuleeigar) er sidestilte partar i ordninga
- Vurdering av kva utfordringar skulane har og korleis dei kan løysast, skal skje i eit 

samarbeid mellom UH-sektoren og skulane (skuleeigar)
- Kompetanseutviklinga skal vere skulebasert og den skal gjennomførast som kollektive 

prosessar
- UH-sektoren skal bidra med forskingsbasert kompetanse i utviklingsarbeidet og styrke sin 

kompetanse som lærarutdannar og utviklingsaktør i skulen. 

I tillegg til dei føresetnadane for tildeling av midlar som er nemnt over, har staten lagt tematiske 
føringar for ordninga. Dei er formulert ut frå tre overordna sektormål:

- Elevane skal ha eit godt og inkluderande læringsmiljø
- Elevane skal meistre grunnleggjande ferdigheiter og ha god fagleg kompetanse
- Fleire elevar og lærlingar skal gjennomføre vidaregåande opplæring

Slik sektormåla er formulert opnar det for at skulane (skuleeigar) kan vidareføre mange av 
satsingane som alt er i gang eller som er planfesta. Føresetnaden er at dei blir gjennomførte i tråd 
med krava for tildeling av midlane staten har stilt til rådvelde i ordninga. Sektormåla opnar og for 
at skulane sitt arbeid med fagfornyinga kan gå inn i ordninga.

Denne ordninga legg opp til samarbeid, drøftingar og fellesskap mellom UH-sektor og skulane i 
analysearbeid og utforming av skulebaserte tiltak. 

Det er staten v/Fylkesmannen sitt ansvar at aktørane får ein felles arena for drøfting og samarbeid 
(fylkesgruppa for den desentraliserte ordninga) og at prioriteringane er i tråd med føringane for 
ordninga. Dersom partane i ordninga ikkje blir einige om prioriteringane, er det Fylkesmannen 
som tar endeleg avgjerd. Prioriteringane gjeld både prinsipp for fordeling av midlane staten har 
stilt til rådvelde og konkrete tema for kompetanseutvikling.
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Formålet med møtet 12. juni 
Etter avtale i sist møte med representantane for Fylkesgruppa for desentralisert 
kompetanseutvikling, var formålet med møtet å 

a) presentere rapporteringsløysinga og eventuelt justere den i tråd med innspel frå 
fylkesgruppa 

b) gi ei kort orientering frå møte mellom fylkesmennene og Udir – erfaringar så langt 
c) Ta stilling til ein modell for fordeling av midlane  
d) ta konkret avgjerd om utviklingssamarbeid mellom UH-sektoren og 

skuleeigarar/skular for 2018 
 
a) Rapporteringsløysinga 
Fylkesmannen i Hordaland har, i dialog med fylkesgruppa, utarbeidd eit skjema for 
rapportering på bruken av midlar (sjå vedlegg). Rapporteringspunkta er delt med 
Utdanningsdirektoratet. Vi må likevel ta atterhald om justeringar i rapporteringsløysinga.  
 
b) Nytt frå møte mellom Utdanningsdirektoratet og fylkesmennene om erfaringane 

med desentralisert ordning så langt 
Ei nasjonal kartlegging viser at dei aller fleste skuleeigarane (nasjonalt) er godt nøgde med 
ordninga. Tilbakemeldingane er tilsvarande både for kommunar som har starta 
utviklingsarbeid med midlar frå ordninga, og kommunar som på dette tidspunktet ikkje har 
fått midlar.  
 
Det er variasjon mellom fylka når det gjeld modellar for fordeling av midlar, men i dei fleste 
blir midlane fordelt mellom UH-sektoren og skuleeigarane etter drøftingar i fylkesgruppene. 
Hordaland er det einast fylket som har etablert eit eige nettverk for friskulane. Vi er og det 
fylket som har drøfta oss fram til det mest konkrete opplegget for rapportering.  
 
Det blei elles vist til: 

- IKT-plan Digitale ferdigheter i skolen: http://www.iktplan.no/ 
- Forskningsrådet sin invitasjon til informasjonsmøte for forskarar og barnehage- og 

skuleeigarar om innovasjonsordninga.  
Artikkelen Profesjonelle læringsfellesskap av Anne Berit Emstad frå NTNU ligg ved dette 
referatet. Kapittelet er henta frå boka hennar Skolevurdering, Et verktøy for ledelse, utvikling 
og læring i skolen. 
 
c) Prinsipp og modell for fordeling av midlar 
Fylkesgruppa samla seg etter drøftingar om følgjande prinsipp og ordning for fordeling 
av midlar: 

 Tildelingsmodellen skal ta omsyn til at partane, UH-sektoren og skuleeigar, er 
sidestilte aktørar i ordninga – midlane fordelast difor med 50 % til UH-sektoren og 
50 % til skulane v/regionen 

 Skuleeigar skal i tillegg bidra med 30 % eigenandel  

http://www.iktplan.no/
https://www.forskningsradet.no/no/Arrangement/Informasjonsmote_om_ny_utlysning_pa_utdanningsfeltet/1254035348530
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 Tildelingsmodellen skal sikre at partane har eit føreseieleg grunnlag for planlegging  
 Utviklingstiltaka er for UH-sektoren kostnadsberekna til kr. 200 000,- pr. skule 
 Den samla tildelinga til UH-sektoren, delt på kr. 200 000,- viser såleis kor mange 

skular som kan involverast i kvar region pr. år   
 Det er eit mål med ordninga at så mange skular/lærarar som mogleg skal få del i den 

skulebaserte kompetanseutviklinga. Det er difor nye skular som blir «rulla inn» i 
ordninga kvart år. Dette er ikkje til hinder for at skuleeigar kan halde fast på same 
tema over fleire år. Det er heller ikkje til hinder for at dei konkrete skulebaserte 
utviklingstiltaka kan gjennomførast etter ein plan som går ut over tildelingsåret 

 Tildelingsmodellen skal leggje lærarårsverk til grunn for den delen av midlane 
regionane/friskulane får 

 Fylkesmannen fordeler midlane med eigne tildelingsbrev til UH-miljøa og eigne 
tildelingsbrev til regionane. Midlane blir fordelt vidare frå regionen til den enkelte 
kommune/skuleeigar etter avtalt plan 

 Regionar som ikkje melder konkrete kompetanseutviklingsønskjer inn til ordninga i eit 
tildelingsår, er sjølvsagt med på like vilkår neste tildelingsår. Midlane blir då fordelt 
til andre utviklingstiltak  

 Friskulane er i ein særskilt situasjon. Talet på årsverk er så mykje lågare enn i dei 
øvrige regionane at dei frå år til år få tildelt marginale summar. Det er difor rimeleg at 
friskulane får ei større tildeling enn grunnlaget tilseier nokre år, medan dei andre år 
ikkje får tildelt midlar. På den måten får dei over tid ein rett del av midlane.  

 
 
Tabellen under viser kva tildelinga til kvar region ville ha vore basert på lærarårsverk åleine. 
Utgangspunktet for eksempelet er dei 19 millionar kronene Hordaland har fått tildelt i 2018. 
Den viser og kor mange skular dette beløpet ville kunne femna om med ei tildeling på kr. 
200 000,- for kvar skule til UH. 
 

Region Andel av 
lærarårsverk i 
fylket 

50 % til regionen 50 % til UH Tal skular 
(om lag) 

Friskulane 5 % kr 475 000 kr 475 000 3 skular 
Bergen kommune 41 % kr 3 895 000 kr 3 895 000 20 skular 
FOS 13 % kr 1 330 000 kr 1 330 000 7 skular 
Hardanger/Voss 8 % kr 760 000 kr 760 000 4 skular 
Midthordland 8 % kr 760 000 kr 760 000 4 skular 
Nordhordland 10 % kr 950 000 kr 950 000 5 skular 
Ytre Midthordland 14 % kr 1 330 000 kr 1 330 000  7 skular 
Total 100 % Kr 9 500 000 Kr 9 500 000 48 skular 

 
Midlane skal tildelast konkrete utviklingsarbeid i samarbeid mellom den enkelte skule og UH. Det var 
semje i fylkesgruppa om at i 2018 skulle midlar som ikkje vart nytta av ein region, overførast til 
friskulenettverket. Det vil seie at friskulenettverka får meir midlar enn årsverka skulle tilseie i 2018. 
Dette vert ikkje tilfelle kvart år. 
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d) Konkrete utviklingssamarbeid mellom UH-sektoren og skuleeigar/skular  
I møtet presenterte alle regionane tema for skulebasert kompetanseutvikling i eigen region. 
Her er sentrale tema som blei meldt inn (i ei ikkje-konkretisert eller uttømmande liste): 

 Analysekompetanse. Bruk av tilgjengeleg kunnskap og statistikk for tilpassa 
opplæring og arbeid med læringsmiljø (Nordhordland) 

 Digital omstilling i skulane – ny bruk av teknologi i skulane i fag og tilpassing av 
opplæringa (Ytre Midthordland) 

 Digital kompetanse på ungdomstrinnet (Midthordland) 
 Læremiddelanalyse og operasjonalisering av «tett på elevar sin læring». Vere med 

Bergen kommune sine utviklingstiltak i fagfornyinga (Friskulane) 
 Inkluderande skule og barnehagemiljø (FOS) 
 Fagfornying, digital kompetanse, forsking på eigen praksis (Bergen) 
 Digitalisering - Lægreid skule, Eidfjord kommune (Hardanger/Voss)  

 
Konkretisering av tema for utviklingsarbeidet må skje i eit nærmare samarbeid mellom den 
einskilde skule/skuleeigar og UH for å sikre at samarbeidet skjer med grunnlag i skulane sine 
konkrete føresetnadar og tilstand.  
 
Så langt Fylkesmannen kan sjå vil utviklingsområda som er meldt inn frå regionane støtte opp 
om sektormåla. Fylkesmannen legg til grunn at gjennomføringa skjer i tråd med føringane for 
ordninga. Regionane og UH-sektoren blir seg imellom einige om kva miljø som skal følgje 
opp dei ulike utviklingstema/skulane. 
 
Før utbetaling kan finne stad må kvar av dei tre UH-institusjonane sende eit oversyn der det 
går fram: 

 kva for skular dei samarbeider med i kva for region 
 i dei tilfella fleire UH er involverte på dei same skulane, må det vere synleggjort 

korleis dei 200 000 kronene skal fordelast mellom institusjonane 
 kort omtale av innhaldet i utviklingsarbeidet og bakgrunnen for val av temaet 

 
 
Med helsing 
 
 
 
Eva Bendiksen 

 
 
 
Anne Hjermann 

seniorrådgjevar utdanningsdirektør 
 
Brevet er godkjent elektronisk og har derfor inga underskrift. 
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Vedlegg 
- Skjema for rapportering – skuleeigar 
- Skjema for rapportering – UH-sektor 
- Artikkel om Profesjonelle læringsfellesskap av Anne Berit Emstad  

 
 
 
 
 
 


